Дело № 1-210/25 к публикации

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 марта 2025 года г. Ижевск

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Тагирова Р.И., при секретаре судебного заседания Казаковой А.Д., с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска – Спиридоновой А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кибардина Ю.А., предоставившего удостоверение № 1609 и ордер № 016533 от 18.03.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты> не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления корыстной направленности на территории г.Ижевска УР при следующих обстоятельствах.

В 

<

дата> году, но не позднее 

<

дата>, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, обладающего лидерскими качествами и организаторскими способностями, решительностью и умением располагать к себе окружающих людей, упорством в достижении поставленных целей, осуществлявшего законную финансово-хозяйственную деятельность в сфере реализации населению автомобилей через ООО «ОСКАР» (ИНН 

<

***>), ООО «НОРМАНН» (ИНН 

<

***>), ООО «Док-авто» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОВИКИНГ» (ИНН 

<

***>), ООО «ЛИДЕР» (ИНН 

<

***>), ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» (ИНН 

<

***>), ООО «ДРАЙВАВТО» (ИНН 

<

***>) и иных юридических лиц, в автосалонах «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск», расположенных по адресу: УР, 

<

адрес>А и по адресу: УР, 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение систематических хищений денежных средств граждан под видом законной деятельности по купле-продаже автомобилей путем мошенничества, с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений.

При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что успешная реализация преступного умысла, направленного на совершение систематических хищений денежных средств путем мошенничества под видом купли-продажи автомобилей, с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений возможна только при условии создания преступной организованной группы с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую группу, с четким распределением между ними обязанностей, с подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, единому руководству, в 

<

дата> году, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории г. Ижевска УР, решил создать организованную преступную группу для совершения хищений денежных средств граждан, проживающих на территории УР, которые в силу образования, доверчивости, сложившихся жизненных условий, более подвержены психологическому воздействию и не могут в полной мере оценить преступные действия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и его соучастников. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, избрав в качестве основной и единственной формы преступной деятельности создаваемой им организованной группы совершение мошенничеств, как наиболее легкого и быстрого способа материального обогащения, определил способ совершения указанного вида преступлений – обман и злоупотребление доверием граждан под видом купли-продажи автомобилей торговыми предприятиями (автосалонами) и получения от этой преступной деятельности финансовой выгоды в виде устойчивого дохода. При этом обман, как способ достижения преступного результата, по замыслу лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, состоял в предоставлении участниками преступной группы заведомо ложных сведений клиентам «автосалонов» о возможности приобретения автомобиля по выгодной цене, заключении с ними «договоров купли-продажи» данных автомобилей и получение от них предоплаты за автомобиль, в отсутствие намерений на продажу клиентам данных автомобилей по изначально обещанным привлекательным с точки зрения рыночных цен условиям. В ходе совершения преступления под видом осуществления сделок купли-продажи автомобилей предусматривалось привлечение клиентов в «автосалон» путем размещения недостоверной рекламы на сайтах в сети «Интернет», содержащей заведомо ложные для участников преступной группы сведения о стоимости автомобилей и условий их приобретения, в том числе о низкой кредитной ставке, в дальнейшем при явке клиентов в «автосалон» предполагалась в первую очередь получение от них первоначального взноса либо приобретение клиентского автомобиля в порядке «трейд-ин» по сниженной цене, в дальнейшем сообщение клиентам под различными предлогами о невозможности продажи новых автомобилей по обещанным ценам и условиям, предложение приобретения автомобилей по стоимости, значительно превышающей первоначальное предложение. При отказе клиентов от приобретения автомобилей по стоимости больше ранее обещанной, преступным умыслом соучастников организованной группы предусматривалось оказание психологического давления на них путем сообщения им сведений о невозможности возврата внесенной первоначальной суммы денежных средств, либо автомобиля, сданного по договору «трейд-ин», либо по программе «утилизации». Таким образом, по преступному замыслу клиент автосалона под влиянием обмана со стороны участников преступной группы, ошибочно полагая в результате оказанного на него психологического давления о невозможности возвращения ему внесенных им денежных средств в качестве первоначального взноса, либо о невозможности расторжения договора продажи в порядке «трейд-ин» его личного автомобиля, вынуждался подписать «договора купли-продажи» автомобиля на условиях и по цене, значительно превышающей первоначальное предложение. 

Для успешной реализации своего преступного умысла и придания своей преступной деятельности законного вида, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил, что совершать преступления он будет под видом законной финансово-хозяйственной деятельности в сфере реализации населению автомобилей подконтрольных ему юридических лиц - ООО «ОСКАР» (ИНН 

<

***>), ООО «НОРМАНН» (ИНН 

<

***>), ООО «Док-авто» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОВИКИНГ» (ИНН 

<

***>), ООО «ЛИДЕР» (ИНН 

<

***>), ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОКЕЙ» (ИНН 

<

***>), ООО «ДРАЙВАВТО» (ИНН 

<

***>) и иных юридических лиц, автомобильного оборудования и услуг на территории г. Ижевска Удмуртской Республики в автосалонах под вывеской «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск». В указанных автосалонах лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определил себе должность директора. 

С целью реализации своего преступного умысла в 

<

дата> году, точную дату установить не представилось возможным, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о высокой доходности и прибыльности совершения мошенничеств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя ранее полученный опыт розничной продажи транспортных средств, понимая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом и тщательно спланированном ее осуществлением, с целью получения криминального дохода за счет средств, добытых в результате совершения преступлений в отношении физических лиц, стал подбирать участников в создаваемую им организованную группу из числа лиц, обладающих коммуникабельностью, нуждающихся в денежных средствах и допускающих для себя возможность обогащения преступным путем, с которыми можно выстроить доверительные отношения. 

С вышеуказанной целью в один из дней 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее 

<

дата> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в Ижевске УР, объективно полагая о имеющихся у лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № лидерских и организаторских способностей, способности осуществлять организационные и управленческие функции в отношении организованной преступной группы, ее структурных подразделений, а также отдельных их участников как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении преступной деятельности в целом, предложил последнему войти в состав организованной преступной группы с целью совершения в течение длительного периода времени тяжких преступлений, сообщив ему свои преступные планы, направленные на хищение денежных средств граждан путем обмана при реализации автомобилей по завышенным ценам. 

В один из дней 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее 

<

дата> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории г. Ижевска УР, согласился на совершение преступлений под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в составе созданной последним организованной преступной группы, а именно совершение хищений чужого имущества путем обмана при реализации населению автомобилей по завышенным ценам, добровольно войдя в состав организованной преступной группы в качестве активного участника не позднее 

<

дата>. С учетом желания и готовности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № обогатиться за счет средств, добытых преступным путем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №,мог рассчитывать на указанное лицо, как на соучастника для совершения планируемых им в дальнейшем преступлений.

Лидер организованной преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в один из 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее 

<

дата>, по 

<

дата> года, определил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, руководящую роль среди соучастников, а также иных сотрудников автосалонов «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск», неосведомленных о преступных намерениях и действиях участников группы, под его (непосредственным контролем, назначив «руководителем отдела продаж». При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, возложил на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, следующие преступные обязанности: выполнять все указания лидера организованной группы, соблюдать меры конспирации и дисциплину, принятые внутри организованной группы; осуществлять контроль за деятельностью участников организованной преступной группы непосредственно в ходе совершения преступления в зависимости от обстоятельств и складывающейся в процессе его совершения обстановки; проведение инструктажей и обучение нанятых ими «сотрудников» – соучастников преступлений внушающему, манипулятивному и лингвистическому воздействию на потерпевших, используя которое необходимо обманывать и похищать денежные средства последних; установление окончательной завышенной стоимости на продаваемый автомобиль, по предварительному согласованию ее с соучастниками, решение возникающих с потерпевшими конфликтных ситуаций; активное стимулирование участников организованной группы к осуществлению ими мошеннических действий, посредством повышения суммы денежных средств, получаемых соучастниками за каждую реализованную мошенническим способом сделку с потерпевшим, при условии эффективного осуществления ими своей умышленной преступной деятельности в составе организованной группы; по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, распределять денежные средства, полученные в результате мошеннических действий, передавать похищенные денежные средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №; обеспечивать бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

В 

<

дата> года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, под страхом наступления уголовной ответственности выехал на постоянное место жительства за пределы РФ, тем самым был вынужден выйти из состава организованной преступной группы, созданной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, и не смог больше выполнять возложенную последним преступную роль при совершении преступлений участниками преступной группы.

В связи с выходом лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № из состава организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в один из 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее сентября 2022 года, предложил ФИО1, являвшемуся одним из участников созданной им преступной группы, выполняющему роль «менеджера по продажам», входящему в состав организованной группы с 

<

дата> года, обладающего признаками лидера, стать одним из руководителем преступной группы и далее выполнять роль «руководителя отдела продаж». 

В указанный период ФИО1 согласился на предложенную лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, роль «руководителя отдела продаж» автосалонов ««Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск». При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, возложил на ФИО1 следующие обязанности: выполнять все указания лидера организованной группы, соблюдать меры конспирации и дисциплину, принятую внутри организованной группы; осуществлять контроль за деятельностью участников организованной группы непосредственно в ходе совершения преступления в зависимости от обстоятельств и складывающейся в процессе его совершения обстановки; проведение инструктажей и обучение нанятых ими «сотрудников» – соучастников внушающему, манипулятивному и лингвистическому воздействию на потерпевших, используя которое необходимо обманывать и похищать денежные средства потерпевших; установление окончательной завышенной стоимости на продаваемый автомобиль, по предварительному согласованию ее с соучастниками, выполняющими функции организаторов, решение возникших с потерпевшими конфликтных ситуаций; активное стимулирование участников организованной группы к осуществлению ими мошеннических действий, посредством повышения суммы денежных средств, получаемых соучастниками за каждую реализованную мошенническим способом сделку с потерпевшим, при условии эффективного осуществления ими своей умышленной преступной деятельности в составе организованной группы; по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, распределять денежные средства, полученные в результате мошеннических действий, передавать похищенные денежные средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №; обеспечивать бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности.

Кроме того, в один из 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее 

<

дата> в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств граждан в составе организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, предложил лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, войти в состав организованной группы с целью совершения в течение длительного периода времени тяжких преступлений, сообщив ей свои преступные планы, направленные на хищение денежных средств граждан путем обмана при реализации населению автомобилей по завышенным ценам. На предложенный незаконный способ извлечения дохода под его руководством в составе созданной последним организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории г. Ижевска УР, лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, согласилась, тем самым добровольно вошла в состав организованной группы в качестве активного участника с 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее 

<

дата>. С учетом желания и готовности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, обогатиться за счет средств, добытых преступным путем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, мог рассчитывать на указанное лицо, как на соучастника для совершения планируемых им в дальнейшем преступлений. На лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, лидер организованной группы возложил роль «заместителя руководителя кредитного отдела», а с 

<

дата> года - «руководителя кредитного отдела» автосалонов «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск», то есть одного из руководителей организованной группы, и следующие функции при совершении преступлений:

- контроль за так называемыми «кредитными специалистами» - «анкетчиками», «сдельщиками», «подписантами»;

- в зависимости от обстоятельств совершения конкретных преступлений играть роль «кредитного специалиста», выполнять преступные функции по непосредственному обману покупателей относительно условий предоставления кредита, убеждая последних в необходимости кредитной заявки на покупку автомобиля по кредитной заявке на сумму, значительно превышающую заведомо для всех участников преступной группы ложно изначально обещанную заниженную стоимость, направлению от имени клиентов заявки на получение кредита в Банки, умышленно указывая недостоверные сведения о завышенном доходе клиентов в целях необоснованного увеличивая без согласования с клиентами стоимость автомобиля;

- в зависимости от обстоятельств совершения конкретных преступлений, имея учетную запись для выхода на электронные платформы банков-партнеров, используя разработанные шаблоны документов, обманывая клиентов, изготавливать и подписывать от имени «продавца» и кредитора документы, в том числе «договор купли-продажи» и кредитный договор, указывая завышенную стоимость автомобиля, ране не согласованную с клиентом;

- взаимодействие с сотрудниками Банков, формирование и направление в Банки кредитных досье клиентов; 

- составление графиков работы «кредитных специалистов, отчетов о выданных кредитах для «руководителя автосалона»;

- подписание документов от имени продавца и кредитора с указанной в них завышенной стоимостью автомобиля;

- убеждение клиента подписать договор на заведомо невыгодных для него условиях;

- решение конфликтных ситуаций, возникающих с клиентами «автосалона», возникающих при подписании документов по приобретению автомобилей по завышенной стоимостью. 

Одновременно с этим, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, реализуя преступный умысел, в целях приискания лиц, готовых совместно с ним объединиться для создания организованной группы, в период времени с 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее 

<

дата> по 

<

дата> года, размещал в средствах массовой информации, в том числе на интернет-сайтах, объявления о приеме на работу менеджеров по продажам и после прохождения стажировки в автосалоне на должности менеджера, предлагал им вступить в организованную преступную группу и совершать хищения денежных средств граждан путем обмана и злоупотребления доверием при реализации автомобилей. 

Таким образом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в соответствии со своим преступным планом и преступной ролью «руководителя автосалонов» «Дионис», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск», расположенных по адресу: УР, 

<

адрес> и «Лого-Моторс», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах в разное время вовлек в состав преступной группы не позднее 

<

дата> года ФИО1, не позднее 

<

дата> года - лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, не позднее 

<

дата> - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, не позднее 

<

дата> года - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, а также в иные даты неустановленных лиц, которые по мнению лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № способны на совершение корыстных преступлений и остро нуждались в деньгах, предложив им участие в организованной группе, созданной для совершение хищений денежных средств граждан, убедив их в безнаказанности будущих преступных действий ввиду разработанной ими высокой конспирации предлагаемого преступного плана ираспределили преступные роли каждого участника организованной группы по функциям: «менеджера по продажам», сотрудников кредитного отдела - «подписантов». 

Также в период времени с 

<

дата> года, точную дату установить не представилось возможным, но не позднее 

<

дата>, находившийся на территории г. Ижевска УР лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №. вовлек в состав организованной преступной группы неустановленных лиц, которые должны были выполнять роль сотрудников так называемого «колл-центра» автосалонов, функции которых при совершении преступления заключались в следующем:

- размещение в сети «Интернет» объявлений, содержащих заведомо ложные сведения о низкой стоимости автомобилей, об условиях приобретения автомобилей, в том числе о якобы выгодных условиях «Трейд-ин», о действующих низких процентных ставках по автокредитам; 

- умышленный обман лиц, обратившихся по телефонам, указанным на интернат-сайтах, заключающийся в подтверждении указанных заведомо ложных сведений, размещенных в рекламе автосалонов в целях формирования у обратившегося лица намерения направиться за покупкой автомобиля именно в «автосалоны» «Дионис» и «Лого-Моторс» 

- в этих же целях заведомо ложное, без фактического обращения в банки, обещание клиентам низких процентных ставок по автокредитам, ложное подтверждение факта одобрения такого кредита уже в рамках телефонного разговора с минимальным ежемесячным платежом. 

Лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и №, далее, после его выезда за пределы России – ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, при совершении преступлений контролировали действия участников организованной преступной группы, принимали решения и давали соответствующие указания лично или помобильному телефону, выполняли координирующую роль в действиях участников организованной группы, в том числе и в случаях, когда лично не вступали в общение с потерпевшими.

В процессе формирования преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, сплотил вокруг себя лиц, материально от него зависимых, одержимых жаждой легкой наживы, с отсутствием элементарного правового сознания, безразлично относящихся к способам получения заработка, что позволило всем участникам организованной группы путем совершения мошенничеств регулярно извлекать из данного вида незаконной деятельности стабильный доход, обеспечивая материальное содержание организатору и участникам организованной группы.

Все участники организованной группы были осведомлены о лидирующей роли лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, который как руководитель (лидер) группы, занимался координацией работы её участников, контролировал объем продаж и полученной прибыли в результате незаконной деятельности.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в период с 

<

дата> года создал организованную группу, в состав которой вошли лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,3,5,6, ФИО1 и иные неустановленные лица с целью совершения тяжких преступлений, а именно хищений чужого имущества - денежных средств граждан, путем обмана, злоупотребления доверием, и получения источника дохода от преступной деятельности, обладающую признаками организованности, характеризующуюся устойчивостью и сплоченностью, хотя указанные лица, осознавая противоправный характер своих действий, имели реальную возможность отказаться от реализации преступной деятельности, предлагаемой им лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №. 

Для достижения целей преступной деятельности устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, определил структуру созданной им организованной группы таким образом, что каждый ее участник имел определенный круг обязанностей и выполнял конкретную роль.

Являясь лидером организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, создавший организованную группу и руководивший ею, имея среди участников непререкаемый авторитет, требовал, чтобы все его указания и распоряжения беспрекословно выполнялись всеми участниками организованной группы, поддерживал в ней строгую дисциплину, в связи с чем, возложил на себя организаторские, стратегические и дисциплинарные преступные функции: разработка детальных планов, конкретных способов и создание необходимых условий совершения хищений, распределение денежных средств в интересах организованной группы, необходимых для обеспечения преступной деятельности, осуществление контроля за совершением конкретных преступлений, материальным вознаграждением их исполнителей; использование действующих юридических лиц - ООО «ОСКАР» (ИНН 

<

***>), ООО «НОРМАНН» (ИНН 

<

***>), ООО «Док-авто» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОВИКИНГ» (ИНН 

<

***>), ООО «ЛИДЕР» (ИНН 

<

***>), ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОКЕЙ» (ИНН 

<

***>), ООО «ДРАЙВАВТО» (ИНН 

<

***>) под видом автосалонов «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск», для придания преступной деятельности видимости законной; привлечение соучастников, определение им преступных ролей; приискание нежилых помещений для осуществления преступной деятельности; финансирование деятельности организованной группы; произведение закупок и поставок автомобилей и авто оборудования; разработка порядка действий и текста речи, необходимых для введения в заблуждение потерпевших; проведение с участниками группы обучения способам и методам реализации автомобилей и оборудования к ним; разработка схемы конспирации с целью избегания участниками организованной группы уголовной ответственности; контроль денежных средств, полученных преступным путем; распределение их между соучастниками; личное разрешение конфликтных ситуаций, возникающих с потерпевшими в ходе совершения преступления.

Склонив лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,3,4,5,6, ФИО1 и неустановленных лиц, к совершению умышленных тяжких преступлений в составе организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, осуществляя руководство, установил среди них личный непререкаемый авторитет, добившись беспрекословного исполнения своих указаний участниками группы, распределил и закрепил роль каждого участника в совершении преступлений. 

На ФИО1 (до 

<

дата> года, до возложения на него лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №. роли «руководителя отдела продаж»), лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,6 и неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы, представляющихся клиентам автосалонов «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск», менеджерами по продажам, возложены следующие функции: 

- четкое выполнение указаний соучастников, выполняющих функции «руководителей»; 

- применение заранее подготовленных руководителями приемов, содержащих внушающее, манипулятивное, психологическое и лингвистическое воздействие на потерпевших; 

- сообщение заведомо ложных сведений о высокой стоимости автомобилей, покупаемых «автосалоном» у потерпевших в порядке «трейд-ин», о размере предоставляемой скидки; 

- убеждение потерпевших об обязательной установке дополнительного оборудования на автомобили, которое фактически сотрудниками «автосалонов» не устанавливалось; 

- введение потерпевших в заблуждение относительно цены предлагаемого дополнительного оборудования, сообщая потерпевшим вымышленную, заведомо ложную информацию; 

- обеспечение безусловного внесения потерпевшими предоплаты за автомобиль, а также составление договора приобретения у потерпевших сдаваемых ими в порядке «трейд-ин» автомобиля по крайне низкой цене еще до совершения сделки в целях создания условий к совершению в отношении них преступления;

- исполнение иных поручений и указаний руководителей и лиц, выполняющих управленческие функции в «автосалонах»; 

- решение возникших конфликтных ситуаций с потерпевшими, которые высказывали требования о возврате денежных средств, похищенных у них участниками организованной группы; возврате переданных ими личных автомобилей и денежных средств, использованных в качестве первоначального взноса, 

- оказание психологического давления на потерпевших путем сообщения им информации о невозможности возврата внесенной первоначальной суммы денежных средств, либо автомобиля, сданного ими по договору «трейд-ин», либо по программе «утилизации», либо в обязанности выплаты штрафа, в случае отказа от сделки.

На лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы и представляющихся клиентам автосалонов «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск» кредитными специалистами, выполняющими функции так называемых «подписантов», были возложены следующие функции:

- четкое выполнение указаний соучастников, выполняющих функции организаторов; 

- в зависимости от обстоятельств совершения конкретных преступлений выполняли функции «кредитного специалиста» выполняли функции по обману покупателей относительно условий предоставления кредита, убеждая последних в необходимости кредитной заявки на покупку автомобиля по кредитной заявке на сумму, значительно превышающую ложно обещанную заниженную стоимость, направлению от имени клиентов заявки на получение кредита в Банки, указывая недостоверные сведения о завышенном доходе клиентов и необоснованно увеличивая без согласования с клиентами стоимость автомобиля;

- в зависимости от обстоятельств совершения конкретных преступлений, имея учетную запись для выхода на электронные платформы банков-партнеров, используя разработанные шаблоны документов, обманывая клиентов, изготавливали и подписывали от имени продавца и кредитора документы, в том числе «договор купли-продажи» и кредитный договор, указывая завышенную стоимость автомобиля, ране не согласованную с клиентом;

- взаимодействие с сотрудниками Банков, формирование и направление в Банки кредитных досье клиентов, сокрытие от Банков информации о фактическом роде занятий потерпевших и их доходов; 

- подписание документов от имени продавца и кредитора с указанной в них завышенной стоимостью автомобиля;

- оказание внушающего, манипулятивного, психологического и лингвистического воздействия на потерпевших, после изготовления кредитных документов, позволяющих похитить денежные средства с банковского счета потерпевших, выданные в качестве автокредита, с целью подписания потерпевшими указанных документов на заведомо невыгодных для него условиях.

Помимо непосредственно соучастников – членов преступной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в целях конспирации преступной деятельности, создания иллюзии торгующей организации, действующей в пределах правового поля, использовал при совершении преступлений иных лиц из числа сотрудников автосалона, неосведомленных о преступном характере его действий – бухгалтеров, кассиров, ряда специалистов кредитного отдела, иного обслуживающего персонала, взаимодействовавших с потерпевшими в процессе нахождения их в автосалоне. 

Созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, организованная группа характеризовалась:

- сплоченностью, выразившейся в наличии у руководителей организованной группы и заранее объединившихся конкретных участников единого для всех преступного умысла, направленного на совершение тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, а также осознанием всеми участниками преступной деятельности своей принадлежности к организованной группе, стойкости внутренних связей между соучастниками;

- устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; связями между соучастниками, длительностью их существования и осуществления преступной деятельности, единстве способа совершения преступления, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности; согласованностью действий соучастников; 

- длительностью ее существования, с 

<

дата> год;

- организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми соучастниками совершения преступления, их тесном взаимодействии друг с другом в целях реализации общих преступных намерений;

- общей корыстной целью совершения тяжких преступлений, руководителей организованной группы и его соучастников; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий членов организованной группы в достижении результата преступной деятельности –хищений денежных средств путем обмана клиентов «автосалонов», расположенных в г. Ижевске.

- единой финансовой базой - это деньги, добытые преступным путем в результате деятельности группы, которыми единолично распоряжался лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №. 

- конспирацией организованной группы, которая заключалась в осуществлении преступной деятельности от имени ООО «ОСКАР» (ИНН 

<

***>), ООО «НОРМАНН» (ИНН 

<

***>), ООО «Док-авто» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОВИКИНГ» (ИНН 

<

***>), ООО «ЛИДЕР» (ИНН 

<

***>), ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОКЕЙ» (ИНН 

<

***>), ООО «ДРАЙВАВТО» (ИНН 

<

***>) под видом автосалонов «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск» для придания законного вида. 

С целью достижения преступного результата лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в период с 

<

дата> год арендовал помещения, расположенные по адресу: УР, 

<

адрес>, и по адресу: УР, 

<

адрес>, оборудованные для осуществления деятельности автосалонов.

Построение указанного алгоритма умышленных мошеннических преступных действий между участниками организованной группы лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и неустановленными лицами под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, четкое распределение между ними преступных ролей позволило им в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> эффективно осуществлять свою преступную деятельность на территории г. Ижевска УР, маскируя ее под законную финансово-хозяйственную деятельность юридических лиц в сфере реализации автомобилей населению РФ под видом гражданско-правовых отношений. За указанный период времени участниками организованной группы был совершен ряд тяжких умышленных преступлений в г. Ижевске УР. 

Несмотря на то, что роль и степень участия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,2,3,4,5,6, ФИО1 и неустановленных лиц была различной, только их совместные действия как на стадии создания организованной группы, так и в ходе совершения преступлений, повлекли наступление преступных результатов. Действия соучастников были согласованы в отношении всех потерпевших по хищению у них денежных средств, как по времени и способу общественно опасного посягательства, так и по общему преступному результату, что свидетельствует о том, что каждый из соучастников организованной группы был полностью осведомлен о характере действий другого, поэтому действия каждого вносили определенный вклад в совершение мошеннических действий.

Таким образом, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,2,3,4,5,6, ФИО1 и неустановленные лица являлись устойчивой организованной группой лиц, заранее объединившихся для осуществления преступной деятельности, направленной на совершения тяжких преступлений - хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием. 

Вышеуказанная организованная группа под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, совершила ряд преступлений, связанных с хищением имущества граждан.

1. Организованной группой лиц по предварительному сговору под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в состав которой входили лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,3,4,5,6, ФИО1 и неустановленные лица, в период с декабря 2018 года по март 2023 года, умышленно, из корыстных побуждений, были совершены ряд тяжких преступлений, связанных с хищением чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В указанный период времени руководитель организованной группы, а также участники организованной группы лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,3,4,5,6, ФИО1 и неустановленные лица, осуществляя преступные действия, направленные на подготовку условий совершения запланированных хищений в составе организованной группы, специализирующейся на совершении в течение длительного периода времени тяжких преступлений - хищений чужого имущества - денежных средств граждан, путем обмана и злоупотребления доверием, с целью извлечения прибыли, предпринимали меры к поиску граждан, которые являются наиболее подходящими жертвами для совершения преступлений, вводя их в заблуждение о деятельности юридических лиц - ООО «ОСКАР» (ИНН 

<

***>), ООО «НОРМАНН» (ИНН 

<

***>), ООО «Док-авто» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОВИКИНГ» (ИНН 

<

***>), ООО «ЛИДЕР» (ИНН 

<

***>), ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» (ИНН 

<

***>), ООО «АВТОКЕЙ» (ИНН 

<

***>), ООО «ДРАЙВАВТО» (ИНН 

<

***>) и иных юридических лиц, автомобильного оборудования и услуг на территории г. Ижевска Удмуртской Республики в автосалонах под вывеской «Дионис», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск». При этом действия участников организованной группы, а также других сотрудников автосалонов «Дионис», «Лого-Моторс», «АВТОВИКИНГ», «ВИКИНГ» «Прайм-Моторс», «FAW автоцентр Ижевск», неосведомленных о преступной деятельности, созданной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в результате которых потерпевшим причинен ущерб, охватывались умыслом руководителя организованной группы. 

В 

<

дата> года, но не позднее 

<

дата> ФИО6, не подозревая о преступном характере действий данной организованной преступной группы, в поисках автомобиля для последующего его приобретения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашла сайт автосалона «АВТОВИКИНГ» с размещенной на нём неустановленным лицом, действующим согласно отведенной ему преступной роли «рекламщика», по указанию руководителя преступной группы, недостоверной информацией о продаже автомобилей стоимостью ниже рыночной. Связавшись по указанному на сайте «автосалона» по достоверно неустановленному номеру телефона, неустановленное лицо, выполняющее преступную роль «сотрудника колл-центра», действуя согласно отведенной ему преступной роли, по указанию руководителя преступной группы, представилось менеджером автосалона, довело до ФИО6 указанную на сайте недостоверную информацию, а именно подтвердило ФИО6 недостоверные условия, указанные на сайте о продаже автомобилей по низкой стоимости, в частности о наличии предложения в виде «LADA GRANTA», 2020 года выпуска, стоимостью 638000 рублей, тем самым ввело последнюю в заблуждение и побудило к приобретению транспортного средства в конкретном «автосалоне».

В утреннее время 

<

дата>, более точное время установить не представилось возможным, ФИО6 и Потерпевший №1 в целях приобретения нового автомобиля прибыли в автосалон «АВТОВИКИНГ» ООО «АВТОВИКИНГ», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, где ФИО1, являющийся участником преступной группы, в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя под общим руководством лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство № и 2, и по их указанию, совместно и согласованно с иными лицами, состоящими в организованной преступной группой, представился последним менеджером автосалона, и выяснив у ФИО6 и Потерпевший №1 их желание приобрести автомобиль марки «LADA GRANTA», 2020 года выпуска, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, подтвердил возможность приобретения указанного автомобиля за 638 000 рублей и указало, что данная стоимость является окончательной при условии внесения первоначального взноса в кассу организации, тем самым обмануло ФИО6 и Потерпевший №1 о возможности приобретения указанного автомобиля по указанной низкой стоимости. 

Получив согласие от обманутых, действиями ФИО1, выполняющего роль менеджера, Потерпевший №1 и ФИО6 на приобретение автомобиля, ФИО1, являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления направил Потерпевший №1 в кассу автосалона по вышеуказанному адресу, где последняя, доверяя ФИО1, внесла в кассу денежные средства в сумме 150000 рублей, в качестве первоначального взноса за приобретаемый автомобиль, получив квитанцию о внесении ею наличными денежных средств на указанную сумму.

Далее, продолжая свои единые с иными участниками организованной группы преступные действия, ФИО1, выступающий в роли менеджера, сопроводил Потерпевший №1 в кредитный отдел и направил к лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выступающей в роли руководителя «кредитного отдела» и кредитного специалиста, являющейся участником организованной группы. Лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выступающая в роли руководителя «кредитного отдела» и кредитного специалиста, являющаяся участником организованной группы, действуя умышленно, по ранее намеченного плану, согласно отведенной ей роли, сообщило Потерпевший №1 о необходимости подачи заявки в банк на получение кредита. Одновременно лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, в продолжение преступного умысла участников преступной группы, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1, сообщила последней о необходимости подачи заявки на большую сумму кредитных средств, чем необходимо для приобретения автомобиля, так как банки якобы при рассмотрении кредитных заявок уменьшают сумму выдаваемых кредитных средств. Затем лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, продолжая свои единые с иными участниками организованной группы преступные действия, передала Потерпевший №1 памятку с большей суммой ее заработной платы, заверив последнюю, что сообщение сотрудникам банка данной информации обеспечит ей получение кредита на необходимую ей сумму. Потерпевший №1 по указанию лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполняющей роль руководителя «кредитного отдела» и кредитного специалиста, являющейся участником организованной группы, сообщила в банк данную информацию и стала ожидать одобрения кредита банком. 

Продолжая преступные действия, ФИО1, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, действуя совместно и согласованно с и иными участниками организованной группы, сообщил Потерпевший №1 и ФИО6, что заявка на получении им кредита на приобретение автомобиля «LADA GRANTA», 2020 года выпуска одобрена ФИО3 по ранее оговоренной с ней цене и условиям получения кредита, тем самым обманул Потерпевший №1 и ФИО6

Лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выступающая в роли руководителя «кредитного отдела» и кредитного специалиста и являющаяся участником организованной группы, действовавшей умышленно в целях достижения единого преступного результата, на имя Потерпевший №1 оформлен кредитный договор на приобретение указанного автомобиля, при этом лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, в банке ПАО «ПЛЮС БАНК» были затребованы кредитные средства в размере 794 100 рублей 00 копеек, что, учитывая первоначальный взнос в размере 150 000 рублей в конечном итоге превышало обещанную ФИО1, игравшем роль менеджера, стоимость автомобиля в размере 638 000 рублей. 

В продолжение преступного умысла ФИО1, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, направил Потерпевший №1 к лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №. При этом в целях конспирации своих преступных действий, облегчения совершения преступления и с целью оказания психологического давления на принятие решений Потерпевший №1, при подписании документов по приобретению автомобиля участники преступной группы ФИО6 в кабинет для подписания документов не допустили, ложно мотивировав, что в нем должны находится только сотрудник автосалона и лицо, подписывающее документы по приобретению автомобиля.

В продолжение преступного умысла лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выступающая в роли руководителя «кредитного отдела» и кредитного специалиста и являющаяся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, в целях конспирации своих преступных действий, предоставила Потерпевший №1, договор купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому Потерпевший №1 приобретала у ООО «АВТОВИКИНГ» в лице кредитного специалиста лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, автомобиль марки «LADA GRANTA», VIN №, 2020 года выпуска, за 790000 рублей и кредитный договор от 

<

дата> №-ДПОГ с индивидуальными условиями на получение кредита в ПАО «ПЛЮС БАНК» на сумму кредита в размере 794100 рублей 00 копеек. Потерпевший №1 при ознакомлении и подписании вышеуказанных документов по приобретению автомобиля поняла, что приобретает автомобиль по невыгодным для себя условиям и стоимость автомобиля «LADA GRANTA» отличается от обещанной ей ранее ФИО1, выполняющим роль менеджера отдела продаж. 

Потерпевший №1, осознавая, что новые условия стоимости автомобиля ей не подходят, обратилась к лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство № и ФИО1, являющимся участниками преступной группы, с требованием вернуть предоплату в размере 150000 рублей. ФИО1, выступающий в роли менеджера, и лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выступающая в роли руководителя «кредитного отдела» и кредитного специалиста, являющиеся участниками организованной группы, в целях достижения единого преступного результата, согласно ранее намеченному плану, сообщили Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о якобы длительной процедуре возврата денежных средств, внесенных в качестве предоплаты и штрафных санкциях, которые будут применены в адрес последней ввиду отказа ее от договора купли-продажи. 

Потерпевший №1 будучи в психологически подавленном состоянии, опасаясь негативных для себя последствий в виде безвозмездного удержания ранее внесенных в кассу автосалона денежных средств в сумме 150000 рублей, будучи обманутая ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, являющимися участниками организованной группы, согласилась приобрести автомобиль «LADA GRANTA», VIN №, 2020 года выпуска, на невыгодных для себя условиях и подписала договор купли-продажи от 

<

дата> №-КР, на сумму кредита в размере 794100 рублей 00 копеек. 

Около 19 часов 00 минут 

<

дата>, ФИО1, выполняющим роль менеджера и являющимся участником организованной группы, Потерпевший №1 был выдан автомобиль марки «LADA GRANTA», VIN №, 2020 года выпуска, получив от нее денежные средства в размере 790000 рублей, часть которых согласно договору купли-продажи от 

<

дата> №-КР в размере 66 200 рублей якобы получена наличными, а часть в размере 723800 рублей 00 копеек 

<

дата> перечислена ФИО3 ПАО «ПЛЮС ФИО3» по кредитному договору с расчётного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «ПЛЮС БАНК» по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет ООО «АВТОВИКИНГ» (ИНН 

<

***>) №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: УР, 

<

адрес>, которые фактически поступили на вышеуказанный расчетный счет ООО «АВТОВИКИНГ» 

<

дата>. 

Таким образом, ФИО1, лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,2,3, действовавших в составе организованной группы, помимо завышения обманным путем стоимости приобретаемого автомобиля, также путем обмана были похищены денежные средства в размере 83 800 рублей, образованном разницей между фактически внесенной суммой в кассу автосалона на приобретение автомобиля в размере 150000 рублей и реально указанной ценой в договоре приобретения автомобиля в сумме 66200 рублей. 

Согласно заключению дополнительной автотовароведческой (оценочной) экспертизы № от 

<

дата>, расчетная рыночная стоимость нового автомобиля «LADA GRANTA», VIN №, 2020 года выпуска, в УР, по состоянию на 

<

дата> составляла 561000 рублей. 

Таким образом, в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 19 часов 

<

дата>, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,2,3, действуя в составе организованной группы, по единому преступному умыслу, совершили в отношении Потерпевший №1 мошенничество, то есть хищение принадлежащих ей денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в сумме 312 800 рублей, образованной разницей между фактической рыночной стоимостью автомобиля и суммой, за которую он был продан потерпевшему, а также образованный разницей между фактически внесенной суммой в кассу автосалона на приобретение автомобиля и реально указанной ценой в договоре в сумме, чем причинили Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, который является крупным размером.

2. Кроме того, в 

<

дата> года, но не позднее 

<

дата> Потерпевший №2, не подозревая о преступном характере действий организованной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, преступной группы, в поисках автомобиля для последующего его приобретения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел сайт автосалона «Дионис» с размещенной на нём неустановленным лицом, действующим согласно отведенной ему преступной роли «рекламщика», недостоверной информацией о продаже автомобилей стоимостью ниже рыночной. Связавшись по указанному на сайте «автосалона» по достоверно неустановленному номеру телефона, неустановленное лицо, выполняющее преступную роль «сотрудника колл-центра», действуя согласно отведенной ему преступной роли, представилось менеджером автосалона и по указанию руководителя преступной группы, довело до Потерпевший №2 указанную на сайте недостоверную информацию, а именно подтвердило Потерпевший №2 недостоверные условия, указанные на сайте о продаже автомобилей по низкой стоимости, в частности о наличии предложения в виде «RENAULT SANDERO», 2020 года выпуска, стоимостью 650 000 рублей, тем самым ввело последнего в заблуждение и побудило к приобретению транспортного средства в конкретном «автосалоне».

В дневное время 

<

дата>, более точное время установить не представилось возможным, Потерпевший №2 в целях приобретения нового автомобиля прибыл в автосалон «АВТОВИКИНГ» ООО «АВТОВИКИНГ», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, где ФИО1 в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя под общим руководством лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,2 и по их указанию, совместно и согласованно с иными лицами, состоящими в организованной преступной группой, представился последнему менеджером автосалона, и выяснив у Потерпевший №2 его желание приобрести автомобиль марки «RENAULT SANDERO», 2020 года выпуска, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, подтвердил возможность приобретения указанного автомобиля за 650 000 рублей и указало, что данная стоимость является окончательной при сдаче принадлежавшего Потерпевший №2 автомобиля «OPEL ASTRA», 2002 года выпуска в зачет приобретения нового автомобиля по цене в 180000 рублей, при этом ни реализовывать новый автомобиль Потерпевший №2, ни приобретать у него старый автомобиль по указанным ценам ФИО1, согласно единому преступному умыслу не намеревался, тем самым обманул Потерпевший №2

Получив согласие от обманутого, действиями ФИО1, выполняющего роль менеджера, Потерпевший №2 на приобретение автомобиля, неустановленное лицо, выполняющее свои трудовые обязанности, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, составило договор купли-продажи на продажу автомобиля «OPEL ASTRA», 2002 года выпуска, при этом ФИО1, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, действуя умышленно, вместо согласованной с Потерпевший №2 стоимости выкупаемого автомобиля в размере 180000 рублей указал стоимость 20000 рублей, скрыв при этом от последнего указанное обстоятельство, при этом Потерпевший №2, доверяя ФИО1, указанное положение договора купли-продажи принадлежащего ему автомобиля не проверил, договор подписал.

Далее, продолжая свои единые с иными участниками организованной группы преступные действия, ФИО1, выступающий в роли менеджера, сопроводил Потерпевший №2 в кредитный отдел и направил к неустановленному лицу, являвшемуся кредитным специалистом и не подозревавшим относительно преступного характера происходящего. Неустановленное лицо, действовавшее по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, А.В., выполнявшего роль менеджера, под руководством участника преступной группы лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполнявшей роль «руководителя кредитного отдела», состоя в должности кредитного специалиста, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, сообщило Потерпевший №2 о необходимости подачи заявки в банк на получение кредита. Одновременно неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, по указанию ФИО1– участника организованной преступной группы, игравшего роль менеджера отдела продаж, сообщило Потерпевший №2 о необходимости подачи заявки на большую сумму кредитных средств, чем необходимо для приобретения автомобиля, так как банки якобы при рассмотрении кредитных заявок уменьшают сумму выдаваемых кредитных средств. Затем неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, не подозревая о преступном характере своих действий, передало Потерпевший №2 памятку с большей суммой его заработной платы, заверив последнего, что сообщение сотрудникам банка данной информации обеспечит ему получение кредита на необходимую ему сумму. Потерпевший №2 по указанию неустановленного лица, выполняющего функции кредитного специалиста, сообщил в банк данную информацию и стал ожидать одобрения кредита банком. Лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, по ранее намеченного плану, согласно отведенной ей роли, осуществляло общее руководство кредитным специалистом, контролировала процесс подачи заявки в кредитное учреждение, правильность составления и подписания в целях дальнейшего хищения денежных средств документов кредитным специалистом. 

Продолжая преступные действия, ФИО1, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, действуя совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,2,3 и иными участниками организованной группы, сообщил Потерпевший №2, что заявка на получении им кредита на приобретение автомобиля «RENAULT SANDERO», 2020 года выпуска одобрена банком по ранее оговоренной с ним цене и условиям получения кредита, тем самым обманул Потерпевший №2

Затем ФИО1, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с преступным планом, направил Потерпевший №2 к лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполнявшей роль «руководителя кредитного отдела» и кредитного специалиста и являющейся участником организованной группы. Лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, по ранее намеченного плану, согласно отведенной ей роли, предоставила Потерпевший №2 для ознакомления договор купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому Потерпевший №2 приобретал у ООО «АВТОВИКИНГ» в лице кредитного специалиста лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, автомобиль марки «RENAULT SANDERO STEPWAY», VIN №, 2020 года выпуска, за 1070 610 рублей и кредитный договор от 

<

дата> №с-004748 с индивидуальными условиями на получение кредита в ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК» на сумму кредита в размере 1070610 рублей 00 копеек, по заведомо невыгодных для Потерпевший №2 условиям. 

Потерпевший №2, осознавая, что новые условия стоимости автомобиля ему не подходят, обратился к ФИО1, выполняющему роль менеджера, с требованием вернуть ему принадлежащий автомобиль «OPEL ASTRA», 2002 года выпуска. ФИО1, выполняющий роль менеджера, и лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполнявшая роль «руководителя кредитного отдела» и кредитного специалиста, являющиеся участниками организованной группы, в целях достижения единого преступного результата, согласно ранее намеченному плану, действуя умышленно, сообщили Потерпевший №2, заведомо ложные сведения о невозможности возврата вышеуказанного автомобиля ввиду отказа его от договора купли-продажи. 

Потерпевший №2, будучи в психологически подавленном состоянии, опасаясь негативных для себя последствий в виде безвозмездного удержания ранее проданного им в автосалон «АВТОВИКИНГ», принадлежащего ему автомобиля «OPEL ASTRA», 2002 года выпуска, будучи обманутым ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, являющимися участниками организованной группы, согласился приобрести автомобиль «RENAULT SANDERO STEPWAY», на невыгодных для себя условиях и подписал договор купли продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому Потерпевший №2 приобретал у ООО «АВТОВИКИНГ» в лице кредитного специалиста лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, автомобиль марки «RENAULT SANDERO STEPWAY», VIN №, 2020 года выпуска, за 1070 610 рублей и кредитный договор от 

<

дата> №с-004748 с индивидуальными условиями на получение кредита в ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК» на сумму кредита в размере 1070610 рублей 00 копеек. Потерпевший №2, находясь в психологически подавленном состоянии подписал указанные документы на заведомо невыгодных для него условиях. 

Около 16 часов 00 минут 

<

дата>, ФИО1 Потерпевший №2 был выдан автомобиль марки «RENAULT SANDERO STEPWAY», VIN №, 2020 года выпуска, получив от него денежные средства в размере 1 070 610 рублей, которые согласно договору купли-продажи от 

<

дата> №-КР в размере 1 070610 рублей, 

<

дата> перечислены ФИО3 ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК» по кредитному договору с расчётного счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в ПАО «БАЛТИНВЕСТБАНК» на расчётный счет «АВТОВИКИНГ» (ИНН 

<

***>) №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: УР, 

<

адрес>, фактически поступившие на вышеуказанный расчетный счет 

<

дата>. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №2, ФИО1, являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, действуя совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,2,3 и иными участниками организованной группы, автомобиль «OPEL ASTRA», 2002 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №2 и проданный последним по договору купли-продажи в автосалон ООО «АВТОВИКИНГ» вернул последнему.

Согласно заключению дополнительной автотовароведческой (оценочной) экспертизы № от 

<

дата>, расчетная рыночная стоимость нового автомобиля «RENAULT SANDERO STEPWAY», VIN №, 2020 года выпуска, в Удмуртской Республике, по состоянию на 

<

дата> составляла 931400 рублей. 

Таким образом, в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 22 часов 00 минут 

<

дата>, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,2,3, действуя в составе организованной группы, по единому преступному умыслу, совершили в отношении Потерпевший №2 мошенничество, то есть хищение принадлежащих ему денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в размере 139 210 рублей, образованном разницей между фактической рыночной стоимостью автомобиля и суммой, за которую он был продан потерпевшему, путем реализации в результате обмана и злоупотребления доверием автомобиля марки «RENAULT SANDERO STEPWAY», 2020 года выпуска по завышенной цене, чем причинили Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 139 210 рублей, который с учетом его имущественного положения является значительным размером.

3. Кроме того, в 

<

дата> но не позднее 

<

дата> Потерпевший №3, не подозревая о преступном характере действий организованной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № преступной группы, в поисках автомобиля для последующего его приобретения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел сайт автосалона «Дионис» с размещенной на нём неустановленным лицом, действующим согласно отведенной ему преступной роли «рекламщика», недостоверной информацией о продаже автомобилей стоимостью ниже рыночной, тем самым ввело последних в заблуждение и побудило у него желание приобрести транспортного средство в конкретном «автосалоне».

После чего в утреннее время 

<

дата>, более точное время установить не представилось возможным, Потерпевший №3 прибыл в автосалон «Дионис» ООО «ОСКАР», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, где ФИО1, в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя под общим руководством лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,2 и по их указанию, представился последнему менеджером автосалона, и выяснив у Потерпевший №3 его желание приобрести автомобиль марки «LADA GRANTA», 2021 года выпуска, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, подтвердил возможность приобретения указанного автомобиля за 403 500 рублей и ложно умышленно указал, что данная стоимость является окончательной при условии внесения первоначального взноса в кассу организации, тем самым обманул Потерпевший №3 о возможности приобретения указанного автомобиля по указанной низкой стоимости. 

После чего в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 20 часа 00 минут 

<

дата>, более точное время установить не представилось возможным, Потерпевший №3, по указанию ФИО1, действовавшего в роли «менеджера», доверяя ему, пройдя в кассу автосалона по вышеуказанному адресу, внес в кассу денежные средства в сумме 300000 рублей, в качестве первоначального взноса за приобретаемый автомобиль, получив квитанцию о внесении им наличными денежных средств на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла ФИО1, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления направил Потерпевший №3 к неустановленному лицу, действовавшему по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и выполняющего функции кассира согласно трудовых обязанностей, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, которое сообщило Потерпевший №3, что стоимость автомобиля «LADA GRANTA» возросла и составила, с учетом якобы дополнительных услуг, 1100000 рублей.

Потерпевший №3, осознавая, что новые условия стоимости автомобиля ему не подходят, обратился к ФИО1, игравшему роль менеджера, с требованием вернуть предоплату в размере 300000 рублей. ФИО1, игравший роль менеджера, в целях достижения единого преступного результата, согласно ранее намеченному плану, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о штрафных санкциях и о якобы длительной процедуры возврата денежных средств, внесенных в качестве предоплаты ввиду отказа его от договора купли-продажи.

Потерпевший №3 будучи в психологически подавленном состоянии, опасаясь негативных для себя последствий в виде безвозмездного удержания ранее внесенных в кассу автосалона им личных денежных средств в сумме 300000 рублей, будучи обманутым ФИО1, выступавшим в роли менеджера, обратился к указанному менеджеру и попросил подобрать ему иной автомобиль, соответствующим ранее озвученным ему ценовым параметрам. ФИО1, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, предложил Потерпевший №3 приобрести автомобиль марки «LADA GRANTA», 2016 года выпуска, по завышенной цене. Потерпевший №3, в результате обмана ФИО1 полагавший, что в противном случае лишится внесенного им первоначального взноса, согласился приобрести автомобиль марки «LADA GRANTA», 2016 года выпуска. 

Далее, продолжая свои единые с иными участниками организованной группы преступные действия, ФИО1, выступающий в роли менеджера и являющийся участником организованной группы, сопроводил Потерпевший №3 в кредитный отдел и направил к неустановленному лицу, являвшемуся кредитным специалистом и не подозревавшим относительно преступного характера происходящего. Неустановленным лицом, являвшимся кредитным специалистом, действовавшим по указанию ФИО1, игравшего в совершении преступления роль менеджера и под руководством участника организованной преступной группы, игравшей роль руководителя «кредитного отдела» лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, действовавшей умышленно в целях достижения единого преступного результата, на имя Потерпевший №3 оформлен кредитный договор на приобретение указанного автомобиля, при этом заведомо для лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство № и иных участников преступной группы кредитным специалистом в банке были затребованы кредитные средства в размере 341500 рублей 00 копеек, что, учитывая первоначальный взнос в размере 300 000 рублей в конечном итоге превышало обещанную Потерпевший №3 ФИО1, игравшем роль менеджера, стоимость автомобиля в размере 550 000 рублей. 

В это же время, неустановленное лицо, действовавшее по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и под контролем руководителя «кредитного отдела» лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство № и выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, предоставило Потерпевший №3, убеждённому указанными выше последствиями, предоставило для подписания договор купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому Потерпевший №3 приобретал у ООО «ОСКАР» в лице кредитного специалиста ФИО10 автомобиль марки «LADA, 219059-010 LADA GRANTA SPORT», VIN №, 2016 года выпуска, за 550 000 рублей и кредитный договор от 

<

дата> №.0/9557/2021-А с индивидуальными условиями на получение кредита в АКБ «Абсолют ФИО3» (ПАО) на сумму кредита в размере 341 500 рублей 00 копеек. Потерпевший №3, находясь в психологически подавленном состоянии подписал указанные документы на заведомо невыгодных для него условиях. 

В это время лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, по ранее намеченного плану, согласно отведенной ей роли, осуществляло общее руководство кредитным специалистом, контролировала процесс подачи заявки в кредитное учреждение, правильность составления и подписания в целях дальнейшего хищения денежных средств документов кредитным специалистом. 

Около 19 часов 00 минут 

<

дата> Потерпевший №3 А.В. был выдан автомобиль марки «LADA, 219059-010 LADA GRANTA SPORT», VIN №, 2016 года выпуска, получив от Потерпевший №3 согласно договора купли-продажи от 

<

дата> №-КР денежные средства в размере 550 000 рублей, часть которых в размере 300000 рублей получена наличными, а часть в размере 250000 рублей 00 копеек 

<

дата> перечислена ФИО3 АКБ «Абсолют ФИО3» (ПАО) по кредитному договору с расчётного счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в АКБ «Абсолют ФИО3» (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр.1, на расчётный счет ООО «ОСКАР» (ИНН

<

***>) №, открытый в Дополнительном офисе ПАО «ФИО3 УРАЛСИБ» в городе Ижевск по адресу: УР, 

<

адрес>А, которые фактически поступили на вышеуказанный расчетный счет ООО «ОСКАР» 

<

дата>. 

Между тем, согласно заключению дополнительной автотовароведческой (оценочной) экспертизы № от 

<

дата>, расчетная рыночная стоимость автомобиля марки «LADA, 219059-010 «LADA GRANTA SPORT», VIN №, 2016 года выпуска, в УР, по состоянию на 

<

дата> составляла 428 400 рублей. 

Таким образом, в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 19 часов 

<

дата>, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,2,3, действуя в составе организованной группы, по единому преступному умыслу, совершили в отношении Потерпевший №3 мошенничество, то есть хищение принадлежащих ему денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в сумме 121 600 рублей, образованную разницей между фактической рыночной стоимостью автомобиля и суммой, за которую он был продан потерпевшему, путем реализации в результате обмана и злоупотребления доверием автомобиля марки «LADA, 219059-010 LADA GRANTA SPORT», 2016 года выпуска явно по завышенной цене, чем причинили Потерпевший №3 материальный ущерб на указанную сумму, который с учетом его имущественного положения является значительным размером.

4. Кроме того, в один из дней 

<

дата> года Потерпевший №4 из рекламы средств массовой информации стало известно о том, что автосалон «Дионис» реализует автомобили «Lada Grantа» по низкой цене – 650000 рублей. О том, что данная информация является ложной и распространяется указанными участниками организованной преступной группы для привлечения клиентов в автосалон в целях их дальнейшего обмана и хищения принадлежащих им денежных средств под видом осуществления сделок купли-продажи автомобилей, Потерпевший №4 не догадывался. 

<

дата>, более точное время установить не представилось возможным, Потерпевший №4 вместе с супругой ФИО12 в целях приобретения нового автомобиля прибыл в автосалон «Дионис» ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, где неустановленное лицо в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, действуя под общим руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, ФИО1 и по их указанию, совместно и согласованно с иными лицами, состоящими в организованной преступной группой, представилось последнему менеджером автосалона, и выяснив у Потерпевший №4 и ФИО12 их желание приобрести автомобиль марки «LADA GRANTA», 2023 года выпуска, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, сообщило, что данная стоимость складывается путем необходимости оплаты в кредит 450000 рублей в течении 3-х лет с последующим одномоментным платежом остатка в сумме 650000 рублей. Одновременно неустановленное лицо обещало зачесть в стоимости нового автомобиля принадлежавший Потерпевший №4 автомобиль «CHERY A15 (SQR7162)», 2007 года выпуска, оценив его в 100000 рублей, при этом приобретать у него старый автомобиль по указанной цене неустановленное лицо, согласно единому преступному умыслу не намеревалось, тем самым обмануло Потерпевший №4 и ФИО12

Далее, продолжая свои единые с иными участниками организованной группы преступные действия, неустановленное лицо, выступающее в роли менеджера, сопроводило Потерпевший №4 и ФИО12 в кредитный отдел и направило к неустановленному лицу, являвшемуся кредитным специалистом и не подозревавшим относительно преступного характера происходящего. Неустановленное лицо, действовавшее по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, неустановленного лица, выполнявшего роль менеджера, под руководством участника преступной группы лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполнявшей роль «руководителя кредитного отдела», состоя в должности кредитного специалиста, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, сообщило Потерпевший №4 о необходимости подачи заявки в банк на получение кредита. Одновременно неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, по указанию неустановленного лица – участника организованной преступной группы, игравшего роль менеджера отдела продаж, сообщило Потерпевший №4 о необходимости подачи заявки на большую сумму кредитных средств, чем необходимо для приобретения автомобиля, так как банки якобы при рассмотрении кредитных заявок уменьшают сумму выдаваемых кредитных средств. Затем неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, не подозревая о преступном характере своих действий, передало Потерпевший №4 памятку с большей суммой его заработной платы, заверив последнего, что сообщение сотрудникам банка данной информации обеспечит ему получение кредита на необходимую ему сумму. Потерпевший №4 по указанию неустановленного лица, выполняющего функции кредитного специалиста, сообщил в ФИО3 данную информацию и стал ожидать одобрения кредита банком. Лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, по ранее намеченного плану, согласно отведенной ей роли, осуществляло общее руководство кредитным специалистом, контролировала процесс подачи заявки в кредитное учреждение, правильность составления и подписания в целях дальнейшего хищения денежных средств документов кредитным специалистом. 

Далее неустановленное лицо, действовавшее по указанию неустановленного лица, играющего роль «менеджера», лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, ФИО1 и под контролем со стороны лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, сообщило Потерпевший №4, что ему одобрен кредит с ежемесячным платежом в размере 14 000 рублей, который не устраивал Потерпевший №4 и ФИО12

Потерпевший №4 и ФИО12 осознавая, что новые условия стоимости автомобиля ему не подходят, обратился к выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, об отказе от оформления кредитного договора, о чем последнее сообщило неустановленному лицу, игравшему роль менеджера. Неустановленное лицо, игравшее роль менеджера, в целях достижения единого преступного результата, согласно ранее намеченному плану, действуя умышленно, предложило Потерпевший №4 и ФИО12 вместо неподходящего по стоимости автомобиля марки «LADA GRANTA», 2023 года выпуска, приобрести более дешевый автомобиль марки «DATSUN ON-DO», 2020 года выпуска, при этом, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, подтвердило возможность приобретения указанного автомобиля за 720 000 рублей и ложно умышленно указало, что данная стоимость является окончательной при сдаче принадлежавшего Потерпевший №4 автомобиля «CHERY A15 (SQR7162)», 2007 года выпуска в зачет приобретения нового автомобиля по цене в 100000 рублей, при этом ни реализовывать новый автомобиль Потерпевший №4, ни приобретать у него старый автомобиль по указанным ценам неустановленное лицо, согласно единому преступному умыслу не намеревалось, тем самым обмануло Потерпевший №4 и ФИО12 В целях придания своим действиям видимости правомерности действий, продолжая обман Потерпевший №4 и ФИО12, указанное лицо, действуя умышленно, в целях достижения единого преступного результата, продемонстрировало фактическое наличие указанного автомобиля, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства в части стоимости. 

Получив согласие от обманутых действиями неустановленного лица, выполняющего роль менеджера, Потерпевший №4 и ФИО12 на приобретение автомобиля, неустановленное лицо, выполняющее свои трудовые обязанности, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, ФИО1 составило договор купли-продажи от 1

<

дата> №-ПН от ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» на продажу автомобиля «CHERY A15 (SQR7162)», 2007 года выпуска, VIN №, при этом неустановленное лицо, выполняющее роль менеджера и являющееся участником организованной группы, действуя умышленно, вместо согласованной с Потерпевший №4 и ФИО12 стоимости выкупаемого автомобиля в размере 100000 рублей указало стоимость 20000 рублей, скрыв при этом от последнего указанное обстоятельство, при этом Потерпевший №4, доверяя неустановленному лицу, указанное положение договора купли-продажи принадлежащего ему автомобиля не проверил, договор подписал. 

Продолжая преступные действия, неустановленное лицо, выполняющее роль менеджера и являющееся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, действуя совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,3,4, ФИО1 и иными участниками организованной группы, сообщило Потерпевший №4, что заявка на получении им кредита на приобретение автомобиля «DATSUN ON-DO», 2020 года выпуска одобрена банком по ранее оговоренной с ним цене и условиям получения кредита, тем самым обмануло Потерпевший №4 и ФИО12

При этом в целях конспирации своих преступных действий, облегчения совершения преступления и с целью оказания психологического давления на принятие решений Потерпевший №4, при подписании документов по приобретению автомобиля участники преступной группы ФИО12 в кабинет для подписания документов не допустили, ложно мотивировав, что в нем должны находится только сотрудник автосалона и лицо, подписывающее документы по приобретению автомобиля.

В это же время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполняющий роль «кредитного специалиста» и являющийся участником организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, по ранее намеченного плану, согласно отведенной ему роли, предоставил Потерпевший №4 для подписания договор купли-продажи автомобиля «DATSUN ON-DO», 2020 года выпуска по цене 720 000 рублей, который тот подписал. В то же время, в целях хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, осознавая, что АКБ «Абсолют Банк» (ПАО) (БАНК) одобрена кредитная заявка на сумму 889 900 рублей, в том числе 820 000 непосредственно за автомобиль, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, составил и предоставил на подписание Потерпевший №4 договор купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому последний приобретал у ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» в лице кредитного специалиста лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № автомобиль марки «DATSUN ON-DO», VIN №, 2020 года выпуска, за 960000 рублей и кредитный договор №.0/14754/2023-А от 

<

дата> с индивидуальными условиями на получение кредита в АКБ «АБСОЛЮТ БАНК» (ПАО) (БАНК) на сумму кредита в размере 889900 рублей 00 копеек. 

При этом Потерпевший №4, находясь в состоянии обмана со стороны лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и участников преступной группы, ошибочно полагал, что согласно подписываемым им документам свой автомобиль он продает за 100000 рублей, а новый приобретает за 720 000 рублей, при этом фактически подписанные им документы содержали сведения о стоимости автомобиля в размере 960 000 рублей.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, с целью показать платежеспособность Потерпевший №4 при получении кредита в АКБ «АБСОЛЮТ БАНК» (ПАО) (БАНК) и увеличения суммы выдаваемых кредитных средств, составил фиктивный договор займа №-ЗМ от 

<

дата>, согласно которому Потерпевший №4 якобы получил в займ от ФИО13 денежные средства в сумме 140 000 рублей, которые в последующем якобы Потерпевший №4 внес в кассу ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД». В последующем с целью хищения денежных средств Потерпевший №4, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполняющий роль кредитного специалиста и являющийся участником организованной группы, действуя умышлено, согласно преступному плану, предоставил Потерпевший №4, не осведомленному о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и его соучастников, на подписание дополнительное соглашение от 

<

дата> к договору купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому стоимость автомобиля «DATSUN ON-DO», VIN №, 2020 года выпуска, приобретенного Потерпевший №4 составила 820 000 рублей, а денежные средства, якобы внесенные им в кассу автосалона в качестве первоначального взноса, возвращены ФИО13

После чего, продолжая действовать в составе организованной группы, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, играющий роль кредитного специалиста, в целях конспирации своих действий, попросил выйти ФИО12 из помещения кредитного отдела, тем самым облегчая возможность дальнейшего обмана указанных лиц. Далее, под видом различных объективных причин, неоднократно изымал у Потерпевший №4 переданный ему пакет документов, касающихся приобретения автомобиля, в том числе кредитные документы и возвращал обратно другие документы, содержащие иные, завышенные сведения о стоимости автомобиля, требуя переподписать их. Потерпевший №4, будучи обманутый называемыми ему ложными причинами, документы передавал и подписывал, при этом, доверяя участникам организованной преступной группы, не проверял содержание возвращаемых документов, полагал, что в документах содержатся первоначально обещанные ему условия продажи, при этом фактически подписанные им документы, содержали сведения о стоимости приобретаемого им автомобиля в размере 820 000 рублей.

Около 16 часов 00 минут 

<

дата> Потерпевший №4 и ФИО12 был выдан автомобиль марки «DATSUN ON-DO», VIN №, 2020 года выпуска, получив от них денежные средства в размере 820000 рублей, которые согласно договору купли-продажи №-ЗМ от 

<

дата> были перечислены ФИО3 АКБ «АБСОЛЮТ ФИО3» (ПАО) (ФИО3) по кредитному договору с расчётного счета № открытого на имя Потерпевший №4 в АКБ «АБСОЛЮТ ФИО3» (ПАО) (ФИО3) по адресу: 

<

адрес>, Цветочный бульвар, д.18 на расчётный счет ООО «ИЖАВТО ТРЕЙД» (ИНН 

<

***>) №, открытый в АО КБ «РУСНАРБАНК» по адресу: 

<

адрес>, которые фактически поступили на вышеуказанный расчетный счет 

<

дата>.

<

дата> в утреннее время, Потерпевший №4 и ФИО12, находясь по месту своего жительства по адресу: УР, 

<

адрес>, обнаружили, что документы были подменены, фактически автомобиль приобретен по цене 820 000 рублей, при этом денежные средства в размере 100 000 рублей, полагавшиеся Потерпевший №4 и ФИО12 от продажи автосалону принадлежавшего им автомобиля «CHERY A15 (SQR7162)», 2007 года выпуска при условии правового характера действий участников преступной группы, последнему в полном объеме выплачены не были, в стоимости приобретаемого автомобиля учтены не были, тем самым похищены указанными лицами путем его обмана и злоупотребления доверием. 

Согласно заключению автотовароведческой экспертизы № от 

<

дата>, расчетная рыночная стоимость автомобиля «DATSUN ON-DO», VIN №, 2020 года выпуска, в УР, по состоянию на 

<

дата> составляла 731900 рублей. 

Согласно заключению автотовароведческой экспертизы № от 

<

дата>, расчетная рыночная стоимость автомобиля «CHERY A15 (SQR7162)», 2007 года выпуска, VIN №, в УР, по состоянию на 

<

дата> составляла 148800 рублей. 

Таким образом, в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> по 16 часов 00 минут 

<

дата>, неустановленное лицо, выполняющее роль менеджера, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,3,6, ФИО1, действуя в составе организованной группы, по единому преступному умыслу, совершили в отношении Потерпевший №4 и ФИО12 мошенничество, то есть хищение принадлежащих ему денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в сумме 236 900 рублей, образованную разницей между фактической рыночной стоимостью автомобиля «DATSUN ON-DO», 2020 года выпуска и суммой, за которую он был продан потерпевшему, а также образованный рыночной стоимостью автомобиля «CHERY A15 (SQR7162)», 2007 года выпуска, чем причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на указанную сумму, который с учетом его имущественного положения является значительным размером.

5. Кроме того, в 

<

дата> года, но не позднее 

<

дата> Потерпевший №5, не подозревая о преступном характере действий организованной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № преступной группы, в поисках автомобиля для последующего его приобретения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел сайт льготных кредитов, через который оформил заявку на получение кредита для приобретения интересующего его автомобиля марки «GELLY COOLREY», 2023 года выпуска. Оформив заявку на получение кредита на указанном сайте Потерпевший №5 стал ожидать ее одобрения. В последующем в указанный период времени с ФИО15 связалось, по достоверно неустановленному номеру телефона, неустановленное лицо, выполняющее преступную роль «сотрудника колл-центра», действуя согласно отведенной ему преступной роли, и представилось менеджером автосалона «Дионис», довело до Потерпевший №5 недостоверную информацию, а именно подтвердило Потерпевший №5 недостоверные условия о продаже автомобилей по низкой стоимости и о получении кредита по низкой процентной ставке и низкому ежемесячному платежу, в частности о наличии данного предложения на приобретение автомобиля марки «GELLY COOLREY», 2023 года выпуска стоимостью 1 500000 рублей, тем самым ввело последнего в заблуждение и побудило к приобретению транспортного средства в конкретном «автосалоне».

В утреннее время 

<

дата>, но не позднее 11 часов 30 минут 

<

дата> Потерпевший №5 в целях приобретения нового автомобиля, прибыл в автосалон ООО «НОРМАНН», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>А, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № в соответствии с разработанным преступным планом, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя под общим руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, ФИО1 и по их указанию, совместно и согласованно с иными лицами, состоящими в организованной преступной группой, представился последнему менеджером автосалона, и выяснив у Потерпевший №5 его желание приобрести автомобиль марки «GELLY COOLREY», 2023 года выпуска, за 1 500000 рублей, сообщил, что данный автомобиль продан и предложил приобрести аналогичный автомобиль «GELLY COOLREY», 2021 года выпуска, при этом не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, подтвердил возможность приобретения указанного автомобиля за 1700000 рублей и указал, что данная стоимость является окончательной при условии оформления кредита, тем самым обманул Потерпевший №5 о возможности приобретения указанного автомобиля по указанной низкой стоимости. 

Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, направил Потерпевший №5 к неустановленному лицу, представив последнего кредитным специалистом. Неустановленное лицо, действовавшее по указанию лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №,5 и ФИО1, выполнявшего роль менеджера, под руководством участника преступной группы лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполнявшей роль «руководителя кредитного отдела», состоя в должности кредитного специалиста, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, сообщило Потерпевший №5 о необходимости подачи заявки в ФИО3 на получение кредита. Одновременно неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № – участника организованной преступной группы, игравшего роль менеджера отдела продаж, сообщило Потерпевший №5 о необходимости подачи заявки на большую сумму кредитных средств, чем необходимо для приобретения автомобиля, так как банки якобы при рассмотрении кредитных заявок уменьшают сумму выдаваемых кредитных средств. Затем неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, не подозревая о преступном характере своих действий, передало Потерпевший №5 памятку с большей суммой его заработной платы, заверив последнего, что сообщение сотрудникам банка данной информации обеспечит ему получение кредита на необходимую ему сумму. Потерпевший №5 по указанию неустановленного лица, выполняющего функции кредитного специалиста, сообщил в банк данную информацию и стал ожидать одобрения кредита банком. Лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, по ранее намеченного плану, согласно отведенной ей роли, осуществляло общее руководство кредитным специалистом, контролировала процесс подачи заявки в кредитное учреждение, правильность составления и подписания в целях дальнейшего хищения денежных средств документов кредитным специалистом. ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ» одобрил кредит на сумму 2390975 рублей 00 копеек. 

Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления сообщил Потерпевший №5, что заявка на получении им кредита на приобретение автомобиля «GELLY COOLREY», 2021 года выпуска одобрена банком по ранее оговоренной с ним цене и условиям получения кредита, тем самым обманул Потерпевший №5

В продолжение преступного умысла неустановленное лицо, выполняющее роль менеджера и являющееся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, в целях конспирации своих преступных действий, направило Потерпевший №5 к неустановленному лицу, являющемуся кредитным специалистом. В это же время неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, по не подозревающее о преступном характере происходящих событий, по указанию участника организованной преступной группы лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, предоставило Потерпевший №5 договор купли-продажи автомобиля по цене 1 700 000 рублей, который тот подписал. В то же время, в целях хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, осознавая, что ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ» одобрена кредитная заявка на сумму 2390975 рублей, в том числе 2160 000 рублей непосредственно за автомобиль, неустановленное лицо составило договор купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому Потерпевший №5 приобретал у ООО «НОРМАНН» в лице кредитного специалиста лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство № автомобиль марки «GELLY COOLREY», VIN №, 2021 года выпуска, за 2700 000 рублей и кредитный договор от 

<

дата> №-АК-МСК-23 с индивидуальными условиями на получение кредита в ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ» на сумму кредита в размере 2390975 рублей 00 копеек. 

После чего, неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, по не подозревающее о преступном характере происходящих событий, действовавшее по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполнявшего роль менеджера, под руководством участника преступной группы лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство №, под видом различных объективных причин, неоднократно давало на подписание пакет документов, касающихся приобретения автомобиля, в том числе кредитные документы, требуя переподписать их. Потерпевший №5, будучи обманутым называемыми ему ложными причинами, документы подписывал, при этом, доверяя участникам организованной преступной группы, не проверял содержание подписываемых документов, которые умышленно, в целях хищения, были заменены на содержащие завышенную стоимость автомобиля и невыгодные условия кредита. 

В результате преступных действий участников организованной группы, действующих по единому преступному умыслу, Потерпевший №5, будучи обманутым, подписал по невыгодным для себя условиям договор купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому Потерпевший №5 приобретал у ООО «НОРМАНН» в лице кредитного специалиста лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство № автомобиль марки «GELLY COOLREY», VIN №, 2021 года выпуска, за 2700 000 рублей и кредитный договор от 

<

дата> №-АК-МСК-23 с индивидуальными условиями на получение кредита в ПАО ФИО3 «ФК ОТКРЫТИЕ» на сумму кредита в размере 2390975 рублей 00 копеек. 

При этом неустановленное лицо, выполняющее трудовые обязанности кредитного специалиста, не подозревавшее о преступном характере действий участников преступной группы, по указанию участников организованной группы - неустановленного лица, игравшего роль менеджера и под контролем лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство № указала в договоре купли-продажи стоимость автомобиля 2700 000 рублей. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой совершения преступления, с целью показать платежеспособность Потерпевший №5 при получении кредита в ПАО ФИО3 «ФК ОТКРЫТИЕ» и увеличения суммы выдаваемых кредитных средств, составил фиктивный договор займа №-ЗМ от 

<

дата>, согласно которому Потерпевший №5 якобы получил в займ от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, денежные средства в сумме 540 000 рублей, которые в последующем якобы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № внес в кассу ООО «НОРМАНН» за Потерпевший №5 В последующем с целью хищения денежных средств Потерпевший №5, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, выполняющий роль менеджера и являющийся участником организованной группы, действуя умышлено, согласно преступному плану, предоставил Потерпевший №5, не осведомленного о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и его соучастников, на подписание дополнительное соглашения от 

<

дата> к договору купли-продажи от 

<

дата> №-КР, согласно которому стоимость автомобиля «GELLY COOLREY», VIN №, 2021 года выпуска, приобретенного Потерпевший №5 составила 2160 000 рублей, а денежные средства, якобы внесенные им в кассу автосалона в качестве первоначального взноса, возвращены лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №. 

Потерпевший №5, будучи уверенным, что приобретает автомобиль GELLY COOLREY», VIN №, 2021 года выпуска, за оговоренную ранее стоимость в размере 1 700000 рублей, доверяя лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, подписал указанные документы на невыгодных для него условиях, при этом, доверяя участникам организованной преступной группы, не проверял содержание подписываемых им документов. 

Около 18 часов 00 минут 

<

дата>, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Потерпевший №5 был выдан автомобиль марки «GELLY COOLREY», VIN №, 2021 года выпуска, получив от него согласно договору купли-продажи от 

<

дата> №-КР и дополнительному соглашению к нему денежные средства в размере 2 160000 рублей, которые 

<

дата> перечислены ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ» по кредитному договору с расчётного счета №, открытого на имя Потерпевший №5 в ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, на расчётный счет ООО «НОРМАНН» (ИНН 

<

***>) №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: УР, 

<

адрес>. Фактически денежные средства поступили на вышеуказанный расчетный счет ООО «НОРМАНН» 

<

дата>.

В этот же день, 

<

дата>, после получения автомобиля «GELLY COOLREY» Потерпевший №5, находясь на территории г. Ижевска, обнаружил, что приобрел автомобиль марки «GELLY COOLREY», VIN №, 2021 года выпуска в автосалоне ООО «НОРМАНН», по цене превышающей оговоренную с ним ранее, то есть по невыгодным для себя условиям, тем самым лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,3,5, ФИО1, совместно с другими участниками организованной группы, обманули Потерпевший №5 и похитили принадлежащие ему денежные средства. 

Согласно заключению дополнительной автотовароведческой (оценочной) экспертизы № от 

<

дата>, расчетная рыночная стоимость автомобиля «GELLY COOLREY», VIN №, 2021 года выпуска, в УР, по состоянию на 

<

дата> составляла 1 894800 рублей. 

Таким образом, в период с 11 часов 30 минут 

<

дата> по 18 часов 00 минут 

<

дата>, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,3,5, ФИО1, иные участники организованной преступной группы, умышленно совершили в отношении Потерпевший №5 мошенничество, то есть хищение принадлежащих ему денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в сумме 265200 рублей, образованных разницей между фактической рыночной стоимостью автомобиля и суммой, за которую он был продан потерпевшему, путем подмены договора купли-продажи и документов, относящихся к получению кредита и его условий. Совершая указанные действия, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство №№,3,5, ФИО1, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного материального ущерба Потерпевший №5 и желали их наступления.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы:

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №3 по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №4 по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №5 по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами и юридической оценкой его действий. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем между обвиняемым и Прокурором Первомайского района г.Ижевска заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с соблюдением условий и обстоятельств, указанных в досудебном соглашении. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника.

Заместитель прокурора Первомайского района г.Ижевска при направлении уголовного дела в суд в представлении ходатайствовал о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

ФИО1 подтвердил факты, изложенные в досудебном соглашении о сотрудничестве, которое с ним заключено добровольно, при участии защитника. В рамках досудебного соглашения о сотрудничестве им выполнены все взятые на себя обязательства: дал подробные показания как о своем участии в совершении преступлений, так и об обстоятельствах создания организованной группы, и участия в ней иных лиц, обстоятельствах совершения указанной группой тяжких преступлений – хищения денежных средств потерпевших, в крупном и значительном размерах, сообщил иные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 поддержал, ему понятны положения статей 314-317, 317.6, 317.7, 317.8 УПК РФ, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств в связи с заключенным соглашением о досудебном сотрудничестве заключенного для раскрытия и расследования преступлений и уголовного преследования других соучастников. Раскрыл пределы и значение этого сотрудничества.

В рамках исследования характера и пределов содействия следствию заключенное с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве способствовало раскрытию и расследованию преступления, обстоятельства совершения которых, правоохранительным органам известны не были, а также изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений.

По мнению государственного обвинителя, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Потерпевшие с рассмотрением дела в особом порядке согласны, что указано в письменных заявлениях, которым также они просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а в судебном заседании исследованы все вопросы, указанные в статьях 314-316, 317.6, ч.4 ст.317.7 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного заседания, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержал квалификацию действий ФИО1, данную на предварительном следствии в полном объеме.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просил суд учесть, что подсудимый вину в совершенных преступлении признал и раскаялся в содеянном. Просил также учесть значительное количество смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №3) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №4) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №5) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает положения ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, а также в соответствии с положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, учитывает материалы, характеризующие личность ФИО1, который на учетах в 

<

данные скрыты> не состоит (т.17 л.д. 195,196), по месту жительства характеризуется в целом положительно.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, адекватного поведения в период следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему действий и подлежащим уголовной ответственности за каждое преступление. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому из пяти преступлений, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в том, что он подробно сообщил сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах возникновения умысла и совершения каждого преступления, частичное возмещение ущерба потерпевшим, положительные характеристики с места жительства, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные скрыты>, наличие на иждивении 

<

данные скрыты>

Принесение извинений в адрес потерпевших в судебном заседании суд расценивает, как иные действия ФИО1, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшим, учитывает данное обстоятельство, как смягчающее ему наказание за каждое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому из пяти преступлений, в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, наказание должно быть назначено в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом личности ФИО1, который совершил пять тяжких преступлений, а также, принимая во внимание положения Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Однако, учитывая совокупность значительного количества смягчающих обстоятельств, наличие на иждивении двоих детей, постоянного места жительства, где характеризуется положительно, что свидетельствует о том, что он социально адаптирован, при этом осознал тяжесть содеянного. Суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1 возможно применение положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, что будет соразмерно содеянному, и способствовать восстановлению принципа социальной справедливости. Принимая решение о виде и размере назначаемого наказания, суд учитывает обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, возмещение материального ущерба потерпевшим и другие смягчающие обстоятельства. Анализируя указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания.

Значительная совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, также свидетельствует о возможности не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения штрафа и ограничения свободы по каждому эпизоду преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий совершенных преступлений в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств при деле нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.5, 317.6 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №3) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №4) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №5) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (Трёх) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (Три) года.

В период испытательного срока обязать осужденного в течение 15 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

ФИО1 содержался под стражей по настоящему делу с 26 по 

<

дата>, а также под домашним арестом в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен и подписан судьей в совещательной комнате. 

Судья - подпись Р.И. Тагиров

Копия верна. Судья -